
     Děti ze Základní školy v Dolních Kralovicích připravily prodejní výstavu veselých velikonočních 
dekorací. Velikonoční jarmark proběhl 27. března v prostorách školy. Návštěvníci z řad veřejnosti 
si tak mohli prohlédnout nebo zakoupit velmi pěkné výrobky, které děti vytvořily v rámci 
projektových dní se svými třídními učiteli a ve družině. Výtěžek z prodeje bude použit na pomůcky 
pro děti.  

V E S E L É 
V E L I KO N O C E

DOLNOKRALOVICKÝ     
OBČASNÍK

vydává Obec Dolní Kralovice

duben 2015

Dolní Kralovice
Martinice
Střítež
Vraždovy Lhotice
Zahrádčice

DOLNOKRALOVICKÝ OBČASNÍK - Vydává Obec Dolní Kralovice. Počet výtisků 450 – zdarma. Odpovědný redaktor -  redakční 
rada.  Povoleno pod číslem MKČRE10765. Sazba a grafika Mikroregion Želivka, tisk OÚ Dolní Kralovice, fotografie autoři článků a archiv (není-li 
uvedeno jinak). Redakce neodpovídá za obsah článků a formulace autorů.  Uzávěrka příštího čísla 10.6.2015.



sobota
                až čtvrtek 

11.4.
       16.4                    

18.4.
        23.4.

25.4.
        30.4.

2.5.
        7.5.

9.5.
       14.5.

16.5.
        21.5.

23.6.
        28.6.

30.5.
       4.6.

6.6.
        11.6.

13.6.
        18.6.

20.6.
        25.6.

DOLNÍ KRALOVICE

VRAŽDOVY LHOTICE

MARTINICE

STŘÍTEŽ

ZAHRÁDČICE

Sběrné místo 
lihovar Vr.Lhotice

11.4.
od 9:00 - 
12:00

25.4.
od 9:00 - 
12:00

9.5.
od 9:00 - 
12:00

23.5.
od 9:00 - 
12:00

6.6.
od 9:00 - 
12:00

HARMONOGRAM  UMÍSTĚNÍ  KONTEJNERŮ  NA  ODPAD
DUBEN - ČERVEN 2015 (pátek je svozový den)

Lze odevzdat elektro zařízení (televize, rádia, počítače,  atd.), železo atd. v uvedené dny nebo po telefonické domluvě s panem 
Kádou - mobil 721 228 259

INFORMACE 
Z OBECNÍHO ÚŘADU

RADA OBCE 
usnesení ze schůze rady 

ZO Dolní Kralovice

BLAHOPŘEJEME
Významné životní jubileum

 80 a více let oslavili:
v březnu 

Vlasta Kočová, Dolní Kralovice
František Verner, Martinice

Bedřich Pešek, Střítež

Usnesení č.  R-3/2015 ze dne 11.3.2015

1. ROZ schvaluje pořádání zábavy SDH Střítež dne 
14.3.2015 v KD Střítež.     
2. ROZ projednala návrh Obecně závazné vyhlášky 
Obce Dolní Kralovice  č. 1/2015 o stanovení systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání  
a odstraňování komunálních odpadů a nakládání  
se stavebním odpadem na území obce Dolní Kralovice. 
Připravený návrh bude předložen k projednání  
na nejbližším jednání ZO.  

3. ROZ projednalo návrh úpravy Směrnice o zadávání 
veřejných zakázek.  Směrnice bude předložena  
na nejbližším jednání ZO.
4. ROZ souhlasí s podáním žádosti o dotaci z OPŽP, výzva 
64 na zateplení dílen ZŠ a MŠ Dolní Kralovice.
5. ROZ projednala možnost bezúplatného převodu 
pozemku p.č. 23/2 v k.ú.  Martinice u D.Kralovic  
do vlastnictví Obce Dolní Kralovice. Bude předloženo  
k rozhodnutí na příštím jednání ZO. Zároveň ROZ 
souhlasí se záměrem prodat pozemek parc.č. 559/7  
v k.ú.  Martinice u D.Kralovic o výměře 46 m2 a současně  
se záměrem koupit pozemek parc.č. 27/3 o výměře  
23 m2 v k.ú.  Martinice u D.Kralovic.
6. ROZ souhlasí se změnou části pozemku parc.č. 430/17 
v k.ú. Martinice u D.Kralovic z orné půdy na les (tato část 
pozemku je již zalesněna). 
7. ROZ souhlasí se záměrem směnit pozemek parc. 
č. 433/2 v k.ú. Martinice u D.Kralovic ve vlastnictví 
Obce Dolní Kralovice o výměře 2073 m2  za pozemek 
parc.č. 4/6 v k.ú. Martinice u D.Kralovic ve vlastnictví 
AGRO Dolní Kralovice o výměře 2026 m2 za ceny dle 
vypracovaného znaleckého posudku .
8. ROZ ukládá MVDr. M.Langrovi ověřit možnost 
odkoupení či směny pozemků pro zajištění přístupové 
cesty na plánované hřiště v Martinicích.
9. ROZ projednala možnost odkoupit lesní pozemek 
parc.č. 616 v k.ú. Bezděkov, sousedící s pozemky 
ve vlastnictví Obce. ROZ doporučuje zastupitelstvu 
odkoupení tohoto pozemku schválit .
10. ROZ bere na vědomí informaci o zaslání žádosti 
předsedovi PS Parlamentu ČR o udělení statutu města . 
11. ROZ bere na vědomí informaci o vydání stavebního 
povolení na výstavbu místní komunikace v Martinicích 
( v oblasti „Ke Krtinám“) a ukládá starostovi připravit 
výběrové řízení na zhotovení této komunikace.  
12. ROZ schválila svolání zasedání ZO Dolní Kralovice  
na 27.3.2015 od 19.00 hodin. 

STRANA 2 



ZASTUPITELSTVO OBCE 
Usnesení ze schůze ZO Dolní Kralovice

13. ROZ projednala možnost odprodeje staré AVIE  
a souhlasí s prodejem obálkovou metodou za nejvyšší 
nabídnutou cenu. Návrh na prodej bude připraven  
a zveřejněn.
14. ROZ schvaluje pořádání zábavy SDH Sřítež dne 
11.4.2015 v KD Střítež.
15. ROZ schvaluje žádost ZO Českého svazu chovatelů 
Dolní Kralovice  o povolení  pořádání hudební produkce 
kapely „Veselá trojka“  ve společenském sále v Dolních 
Kralovicích dne 11.4.2015 od 16.00 hod. 

Usnesení č.  ZO-1/2015 ze dne 27.3.2015

ZO bere na vědomí:
1. Informaci o jednání ROZ dne 19.1., 9.2. a 11.3.2015.
2. Zprávu o přezkoumání hospodaření za rok 2014, které 
provedli pracovníci Krajského úřadu Středočeského 
kraje a při kterém nebyly zjištěny žádné nedostatky. 
3. Informaci o žádosti Obce Dolní Kralovice o udělení 
statutu MĚSTO, která byla zaslána předsedovi  
PS Parlamentu ČR. 
4. Informaci o Zákonu č. 24/2015, který stanoví 
podmínky pro poskytování dotací fyzickým osobám  
a společenským organizacím na pořádání akcí  
a na jejich činnost a dále stanoví náležitosti žádosti  
o tuto dotaci. 
5. Informaci o chystaných akcích: „Pálení čarodějnic“ 
dne 30.4.2015, „Dětský den“ dne 6.6.2015.
6. Informaci o podané žádosti o dotaci ze SFŽP  
na zateplení budovy dílen a střechy chodeb a budovy 
2. stupně ZŠ.
7. Požadavek O.Bíma na opravu dětského hřiště  
u mateřské školy.
8. Informaci ředitele školy Mgr.J.Kosprda o možnosti zřídit 
přípravnou třídu pro děti s odkladem školní docházky.
9. Upozornění p. Vrkoslava na potřebu včasné 
přípravy oslav 50. výročí založení nových Dolních 
Kralovic a dále připomenutí úmrtí bývalého občana 
Dolních Kralovic pana RNDr. Petra Vopěnky DrSc., 
prvního polistopadového ministra školství, a informaci 
starosty obce o zaslané kondolenci a účasti starosty  
a místostarosty Obce na pohřbu.

ZO schvaluje:
1. Účetní závěrku za rok 2014 s přebytkem 3 498 731,20 
Kč.     
2. Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2015 o stanovení 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů   
a nakládání se stavebním odpadem na území obce 
Dolní Kralovice, která nabývá účinnosti 1.4.2015. 
Nabytím účinnosti této vyhlášky se ruší Obecně závazná 
vyhláška č. 1/2008.  
3. Podání žádosti o dotaci na projekt „Vybudování 
víceúčelového hřiště u ZŠ Dolní Kralovice“ z Programu 
2015 pro poskytování dotací z rozpočtu Středočeského 
kraje ze Středočeského Fondu rozvoje obcí a měst  

a závazek spolufinancování projektu v minimální výši 5% 
z celkových uznatelných nákladů projektu.       .   
4. Podání žádosti o dotaci na projekt „Revitalizace 
rybníku v Martinicích“ z Programu 2015 pro 
poskytování dotací z rozpočtu Středočeského kraje          
ze Středočeského Fondu životního prostředí  
a zemědělství a závazek spolufinancování projektu  
v minimální výši 5% z celkových uznatelných nákladů.       
5. Podání žádosti o dotaci na projekt „Repase 
hasičského auta“ z Programu 2015 pro poskytování 
dotací z rozpočtu Středočeského kraje ze Středočeského 
Fondu podpory dobrovolných hasičů a složek IZS  
a závazek spolufinancování projektu v minimální výši 5% 
z celkových uznatelných nákladů projektu.  
6. Bezúplatný převod pozemku p.č. 23/2 v k.ú. Martinice 
u Dolních Kralovic o výměře 36 m2  ve vlastnictví ČR - 
Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových 
na Obec Dolní Kralovice.  
7. Prodej pozemku p.č. 559/7 v k.ú. Martinice u Dolních 
Kralovic o výměře 46 m2 manželům Ferencovým  
za cenu 30 Kč/m2. 
8. Koupi pozemku p.č. 27/3 v k.ú. Martinice u Dolních 
Kralovic od manželů Ferencových za cenu 30 Kč/m2.
9. Prodej pozemku p.č. 433/2 v k.ú. Martinice  
u Dolních Kralovic o výměře 2073 m2 firmě AGRO Dolní 
Kralovice,s.r.o. za cenu dle vypracovaného znaleckého 
posudku.
10. Koupi pozemku p.č. 4/14 v k.ú. Martinice  
u Dolních Kralovic o výměře  1191 m2 od firmy AGRO 
Dolní Kralovice, s.r.o.,  za cenu dle vypracovaného 
znaleckého posudku.
11. Zveřejnění záměru prodeje pozemku p.č. 558/2 v k.ú. 
Martinice u Dolních Kralovic dle geometrického plánu 
1377/95.
12. Prodej pozemku p.č. st. 802 v k.ú. Dolní Kralovice  
o výměře 2 m2 za cenu   50 Kč/m2 manželům 
Křivohlavým.
13. Koupi lesního pozemku p.č. 616 v k.ú. Bezděkov  
u Dolních Kralovic o výměře 5431 m2 (vzrostlý les) za 
cenu 150 000 Kč.
14. Podpis Smlouvy o uzavření budoucí smlouvy o zřízení 
věcného břemene a smlouvy o právu stavby „Elektrická 
přípojka pro č.p. 47“ mezi Obcí Dolní Kralovice a ZDV 
Martinice u D.Kralovic.
15. Podpis Smlouvy č. IP-12-6008456/VB/001 o uzavření 
budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti a smlouvy o právu provést stavbu „IP-12-
6008456 Dolní Kralovice Školní –kNN- p.č. 1711/4“ mezi 
Obcí Dolní Kralovice a ČEZ Distribuce, a.s..
16. Projekt „ZTV pro 10 RD Vraždovy Lhotice“ předložený 
panem Josefem Langrem, bytem Vraždovy Lhotice 3, 
jako investorem.
17. Návrh na obecní vlajku – návrh č. 1 – v modrém 
obdélníkovém poli zlatá pětilistá růže s červeným 
středem a zelenými kališními lístky nad stříbrnou rybou 
(jelcem) plující vlevo.
18. Rozpočtové opatření č. 2/2015 ( příjmy 768,4 tis.Kč, 
výdaje 577,62 tis.Kč), které je přílohou č. 1 zápisu. 
19. Opravu vodárny a klubovny ve Stříteži s rozpočtem 
cca 75 000 Kč.
20. Pořádání a program pouťových slavností.
21. Uspořádání „Vítání občánků“ a příspěvek 1 000 Kč 
na dítě.

STRANA 3 



Kontejnery na bioodpad
Od 1. 4. 2015 vchází v platnost nová obecně závazná 
vyhláška Obce Dolní Kralovice o odpadech (Vyhláška 
č. 1/2015). Oproti původní vyhlášce č.1/2008, 
která se tímto zrušuje, je nová vyhláška rozšířena  
o informace k nakládání s bioodpadem a ukládání 
kovo a elektroodpadu a objemného odpadu na nově 
zřízeném sběrném místě v areálu bývalého lihovaru 
ve Vraždových Lhoticích. Vyhláška byla předem před 
schválením zastupitelstvem Obce vyvěšena na úřední 
desce. 
  Ukládání odpadu na sběrné místo funguje již 
od loňského roku. Rozdíl mezi „sběrným dvorem“  
a „sběrným místem“, je v tom, že sběrné místo slouží 
pouze pro potřeby obce a poskytuje svým občanům 
možnost odložení např. elektroodpadu, železa nebo 
velkoobjemového odpadu, a to v předem určené dny 
dle rozpisu, nebo po dohodě s p. Kádou.
 Podle harmonogramu se také ustálil systém umisťování 
kontejnerů na objemný odpad v jednotlivých částech 
obce. Největší novinkou ale bude třídění bioodpadu.
  Tak jak se zvyšuje životní úroveň obyvatelstva, stoupá 
i objem odpadu z jednotlivých domácností. Tříděním 
postupně ubíráme ze směsného odpadu to, co může  
za jistých okolností posloužit znovu nebo to lze jinak účelně 
zpracovat. Málokdo si také uvědomuje, že placení 
„za popelnici“ neobsáhne všechny náklady spojené 
s likvidací odpadu z domácnosti. Kromě poplatku  
za pronájem popelnice a její vyvezení, který platí 
obyvatelé sami dle smlouvy s TS Vlašim, se za odpad 
platí také jeho uložení na skládce v Trhovém Štěpánově. 
Tato suma se za celou Obec pohybuje měsíčně kolem  
40.000 Kč, podle objemu uloženého odpadu. Službu 
hradí za své občany Obec, vychází to kolem 40,- 
korun měsíčně na jednoho obyvatele Obce, včetně 
malých dětí. Částka zahrnuje jak uložení komunálního 
odpadu, tak předání a zpracování odpadu tříděného 
i velkoobjemového. Celkem tak za jeden měsíc 
vyprodukuje našich necelých 900 obyvatel kolem 
35t odpadků. Z toho bohužel pouze pětina je odpad 
tříděný, další recyklovatelný odpad lze vytřídit  
z velkoobjemového, ale většina se zaváží na skládku. 
Ale ani skládky nejsou nafukovací a asi jen ten, kdo 
viděl na vlastní oči ten neustálý přísun tun odpadků, 
si dokáže představit dosah toho, kdybychom odpad 
vůbec netřídili. 
  Oddělování bioodpadu není úplně novinkou,  
ale obce jsou nyní povinny najít vhodný způsob, jak toto 

třídění svým občanům umožnit. V Dolních Kralovicích  
si občané již zvykli na odkládání odpadů ze zahrad k trafu 
za školou. Funguje i rozdělování drobných a měkkých 
zbytků od větších větví. Ty pak mohou pracovníci Obce 
zpracovat na štěpkovači, který byl pořízen z dotačních 
peněz v loňském roce. 
 Díky dalšímu dotačnímu projektu „Svozová technika  
Obce Dolní Kralovice“, realizovanému v rámci 
Operačního programu Životního prostředí, 
podporovaného z prostředků ERDF/FS, včetně 
spolufinancování ze SFŽP ČR a SR, s názvem 
prioritní osy „4-Zkvalitnění nakládání s odpady“,  
se podařilo získat 2.041.572 korun na nový automobil 
IVECO a sedm velkoobjemových kontejnerů  
na zabezpečení povinností, které obcím plynou  
z vyhlášky č. 321/2014 Sb. o odpadech a ze snahy Obce 
zajistit co nejlepší podmínky, jak se „zbavit“ odpadků  
a neškodit životnímu prostředí. Umístění těchto kontejnerů 
a definování míst, kam se mohou ukládat velké větve 
bude ještě konzultováno v jednotlivých částech Obce. 
Sběrné místo na bioodpad u trafa bude fungovat  
i nadále. V barevných políčkách je vyznačeno, které 
odpady lze do kontejnerů odkládat a které ne.  
  Vyhlášku č. 1/2015 je zveřejněna na úřední desce  
a také na webových stránkách Obce. Kontejnery  
na bioodpad budou v obcích umístěny, jakmile to bude 
technicky možné. 

-ln-

STRANA 4 



TÉMA 

Němá tvář a slepý 
majitel

 Jaro nastupuje v plné síle.  Je to znát jak na pučících 
stromech, tak na zelenajících se trávnících. Když se přidá 
i slunečné počasí, kdo by rád nevyrazil na odpolední 
procházku. Na procházku se svou rodinou, se svým 
pejskem…
Při procházce po kralovickém náměstí nebo kolem 
dalších travnatých ploch v našich obcích se ale rychle 
od romantického rozjímání můžeme ocitnout v nevábné 
realitě. Tou nehezkou záležitostí jsou psí exkrementy. 
Dovolte mi, abych nadále používala termín „bobky“, 
to nepůsobí tak hanlivě vůči psům, kteří za své pány  
v tomto směru nemohou. Je zajímavé, že všichni majitelé 
pejsků tvrdí, že po svých mazlíčcích uklízí, nebo ještě 
lépe, že ti jejich to nedělají. Tak kde se ty bobky berou? 
 V roce 2009 vstoupila do platnosti obecní vyhláška, 
kterou se stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejném 
prostranství v celé Obci Dolní Kralovice. Tato vyhláška  
je dosud v platnosti. Řídit podle ní by se měli nejen majitelé 
psů v samotných Dolních Kralovicích, ale i v ostatních 
vsích, kde je volný pohyb psů 
stále běžnou záležitostí. Pro 
ty, kdo pozapomněli, nebo  
o ní ještě nevědí - najdete ji na 
webových stránkách Obce 
a bude pro připomenutí 
znovu dočasně vyvěšena 
na úřední desce. Vyhláška 
vymezuje místa, kam je psům 
přístup zapovězen úplně, 
např. dětská hřiště. Dále  
je zde zmíněno, že pohyb psů 
na ostatních vyznačených 
veřejných prostranstvích  
je možný pouze na vodítku. 
Z toho vyplývá to ostatní. 
Pakliže je takto připoután 
ke svému průvodci,  
je logicky takřka nemožné 
nevšimnout si, že pejsek vykonal velkou potřebu. Dále 
už záleží na dobrém vychování toho, kdo vodítko 
vede. Lidé se zřejmě stále častěji řídí hesly „Co není 
zakázáno, je povoleno.“ a „Když on to dělá, tak já 
můžu taky“. Člověk, který ale vědomě zneužívá toho, 
že není na každém rohu cedulka „Seberte bobek  
po svém pejskovi“, vyjadřuje bezohlednost vůči všem 
ostatním lidem a pohrdání nad snahami udržet veřejná 
prostranství hezká a čistá. Argumentování tím, že není 
do čeho bobek sebrat je alibismus. Vždyť venčení 
pejska není nic neplánovaného, a když už si to pejskař 
střihne přes veřejné prostranství, musí počítat s tím,  
že se „to“ může stát. Není nic jednoduššího než mít sáček 
s sebou a tento odložit do nejbližšího odpadkového 
koše či donést do své popelnice. To potvrdí mnozí 
majitelé, kteří toto pravidlo dodržují a nestydí se za to,  
že když jejich pejsek vykoná potřebu, uklidí to po něm.  
Je třeba si uvědomit, že Obec není majitelem těchto psů, 
je majitelem prostranství. Těch prostranství, která mohou 
užívat za jistých podmínek všichni občané. Ale každý 

majetek je třeba chránit. Proto se vydávají vyhlášky, 
které by měl každý občan respektovat. Proto existují 
všeobecná pravidla slušného chování, která usnadňují 
komunikaci a život ve společnosti. A i když nejsou veřejná 
prostranství vhodným místem na venčení psů – máme 
to kousíček do přírody, přesto se Obec rozhodla umístit 
v Dolních Kralovicích několik košů se sáčky na bobky. 
Doufejme, že se tato nemalá investice osvědčí a naše 
veřejná prostranství nebudou znečištěná.
Mít doma pejska, ať už u domu nebo v bytě, je každého 
právo a soukromá záležitost. Jen by se ta soukromá 
záležitost neměla stát veřejným problémem. Buďme 
ohleduplnými a odpovědnými páníčky němých tváří 
se vším všudy a ne jen slepými majiteli bez respektu  
k ostatním.

-ln-

Velikonoční kalendář
Velikonoce patří k vrcholům církevního roku a pro 
křesťany to vždy byly nejdůležitější svátky. Toto období 
znamenalo pro naše předky konec dlouhé zimy  
a počátek nového léta. Svou naději na dobrý a úrodný 
rok se snažili podpořit různými obřady. Pro věřící křesťany 
mají i nyní velký význam a ti ostatní se těší na velikonoční 
vajíčka, tradiční jídla a veselou jarní výzdobu. Patří sem  
i koledníci s pomlázkami. 
  Týden před Velikonocemi je pašijový. Začíná Květnou 
nedělí a končí Velikonočním pondělím. Každý den 
v tomto týdnu má svůj název. Po Modrém pondělí  
a Žlutém úterý následuje Sazometná, někdy Škaredá 
středa, protože se vymetaly komíny. Podle tradice by se 
v tento den neměl nikdo škaredit, jinak se bude mračit 
každou středu v roce. 
  Na Zelený čtvrtek zní kostelní zvony naposledy a znovu 
zazní na Bílou sobotu. Když zvony zazní naposledy, 
nezapomeňte zacinkat penězi, aby se vás držely celý 
rok. Dejte si k jídlu něco zeleného.
  Na Velký pátek země oplývala magickou silou. 
Otevírala se a ukázala své poklady. Za zvuku řehtaček 
se chodilo dům od domu a oznamovalo se poledne, 
ranní a večerní klekání. Vstávalo se časně ráno před 
východem slunce a chodilo se mýt do potoka, aby  
se lidé chránili před nemocemi. 
  Bílá sobota je posledním postním dnem, kdy  
se připravovalo na vzkříšení a na Hod boží velikonoční. 
Pekly se mazance a velikonoční beránci, pletly  
se pomlázky a zdobila vajíčka. Před kostelem se pálila 
polínka, z ohořelých dřívek se vytvářely křížky a nosily 
se na pole, aby bylo úrodné. V domě chránily před 
požárem.
  Boží hod velikonoční provázelo svěcení pokrmů. Jedlo 
se v kostele a hospodáři nosili kus svěceného jídla  
na pole, na zahradu a do studně, aby byla úroda  
a voda. Velikonoční pondělí je svázáno s pomlázkou. 
Chlapci šlehají dívky a dostávají od nich malovaná 
vajíčka. Vajíčko představuje plodnost, život, narození, 
návrat jara a slunce a úrodu. Díky skořápce je symbolem 

STRANA 5 



bezpečí. Beránek najde pocestným ztracenou cestu 
z lesa. Zajíček tajně roznáší vajíčka po zahradě  
a děti je hledají. Nejvýraznějším symbolem velikonoc  
je pomlázka. Symbolizuje předávání svěžesti, ohebnosti 
a zdraví.
Celý velikonoční cyklus představoval obrodu přírody. 
Nový život symbolizovaný pučením ratolístek, svěžestí, 
mláďaty a mládím. Každý rok se radujeme z doby 
probuzení, která nám přináší sílu a nová očekávání.
Z různých zdrojů vybrala a upravila

    Marie Končelová 

Jak si zachovat radost  
ze života v každém věku
  O pozitivním přístupu k životu toho bylo již mnoho 
napsáno. Slova se na papír lehce píší, podstata psaného 
se už hůře aplikuje do samotného života. Sama vím, 
jak je po těžkých chvílích obtížné znovu nalézt pocit 
štěstí. Není to nic lehkého, ale jde to. O tom je život. 
Dovolte mi, abych se v následujících řádcích s vámi 
všemi podělila o pro mě podstatné myšlenky, které více  
či méně vedou mé životní kroky.  
  Každou myšlenkou tvoříme náš život. Důležité je žít 
tímto okamžikem a vážit si toho, co máme právě teď,  
i kdyby to byl jen krásný den, květina, dobrá nálada.
   Nepřemýšlet co bylo, nebo co bude. Z minulých chyb 
se můžeme poučit, ale sny se snažme plnit si hned. 
Pozitivní myšlenky nám dávají sílu, radost a pohodu.
 Pokusme se být dobrým člověkem. Dělejme to,  
co nám působí radost, i když by to byly jen maličkosti.
 Nemusíme všemu rozumět. Raději se smiřme s tím,  
že některým věcem nerozumíme, proto je necháme být 
a nebudeme se tím trápit.
 Rozdávejme kladnou energii, někdy stačí úsměv. 
Důležitá je naděje. I v době pro nás těžké je třeba  
v sobě nosit naději, to nám dává sílu do dalšího života.
Svoje tajemství svěřme tomu, komu důvěřujeme. I když 
nám neporadí, pomůže nám to. 
 Klid najdeme při procházce v přírodě nebo v lese. 
Sytíme nejen oko, ale i duši barvami, vůní, sluncem  
a vláhou.   
  Buďme skromní, nenápadní, ale důstojní a pevní v tom, 
o čem jsme přesvědčeni.
 Dejme víc na pocity a řiďme se častěji srdcem než 
rozumem. Budeme tak žít šťastněji. 
  Šťastný život znamená žít v harmonii se sebou samým 
i s ostatními lidmi. Lidské vztahy jsou ty pravé hodnoty.

 Tyto i jiné myšlenky bývají často obsahem našich 
hovorů v „Klubu nejen pro seniory“. Těšíme se tak  
z přátelské a pozitivní atmosféry, a tím i ze života.

„Není hezčích pohádek, než jsou ty, které píše sám život“
H. Ch. Andersen

Marie Končelová

Pomlázku zvládnete 
sami doma

Konec půstu, kraslice, zajíček, beránek, pomlázka … 
Hádejte, co mají všechna tato slova společného. Přece 
velikonoční svátky. Zima se kolem nás prohnala jako 
splašená a sněhová nadílka byla opět poměrně chudá. 
Také proběhla další plesová sezóna. I přes solidní 
chřipkovou epidemii byla účast na plesech podobná 
jako minulé roky. A najednou jsou tu Velikonoce. Osobně 
je mám daleko raději než Vánoce. Velikonoce jsou totiž 
pro mne předzvěstí jara. Je to krásný čas, kdy se příroda 
probouzí ze zimního spánku. Do stromů se vlévá míza  
a začínají pučet. Na keřích se objevují první drobné lístky. 
Ruku v ruce s tím se objevují ptáčci, kteří na stromech 
nedočkavě vyčkávají na první hmyz. Aby se nenudili, 
tak si k tomu pohvizdují nekonečné operní árie. 
Docela mne mrzí, že stále více lidí odbude dělání kraslic. 
Nalepí tam kupované samolepky nebo raději koupí 
čokoládu. Stejné je to s pomlázkou. Odhaduji, že si ji umí 
uplést slabá polovina dětí. Anebo se jim plést nechce  
a raději si ji koupí. Myslím, že většina z nás dokáže ocenit 
ne zcela povedený domácí výrobek oproti dokonalému 
koupenému. Natož když je domácí výrobek lepší než 
kupovaný. Proto přidáváme k tomuto článku názorný 
návod, jak lze uplést asi nejčastější čtverhrannou 
pomlázku. Je k tomu potřeba osm vrbových proutků  
o stejné síle. S proutky se lépe pracuje, když se ustřihnou 
několik dní dopředu a dají celé do vody. Kdo si trochu 
přidělá práci a proutky oloupe, bude mít pomlázku 
krásně bílou. Přeji hodně úspěchů při výrobě vlastní 
pomlázky a také veselé Velikonoce. 

Michal Janeček

STRANA 6 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
MŠ a ZŠ Dolní Kralovice

Nela Pýchová má 
další titul

  

Nevídaným úspěchem skončilo pro vlašimskou 
šachovou výpravu Mistrovství České republiky 
mládeže v Koutech nad Desnou. Mezi pěti medailisty 
nechyběla ani Nela Pýchová, která si letos počínala 
naprosto bezkonkurenčně. V kategorii dívek do 16 let 
během devíti kol nasbírala 8,5 bodu a na svou nejbližší 
pronásledovatelku získala náskok 1,5 bodu. Nela si tak 
vydobyla právo účasti na Mistrovství světa v Řecku, 
které se bude konat na podzim.

Nela měla díky náskoku zlatou medaili jistou už před posledním 
kolem. FOTO: Vít Moravec
 

 Stejnou kategorii hrála také Anežka Vlková, která uhrála 
4,5 bodu a obsadila 11. příčku. Anežka na rozdíl od Nely 
může mezi dívkami do 16 let startovat ještě příští rok.
Velmi dobrého výsledku dosáhl v doprovodném FIDE 
Openu Patrik Pýcha, když obsadil jako 20. nasazený  
6. místo. 
Více informací o krásném týdnu v Jeseníkách najdete 
na internetových stránkách vlašimského šachového 
oddílu – www.sachyvlasim.cz

Patrik Pýcha

Josefovský kabaret  
v Dolních Kralovicích

  Dne 28. března se kolem půl osmé večer začal v sále 
kina odehrávat děj Josefovského kabaretu.  Šel jsem 
na něj s velkým očekáváním, protože Jiřický ochotnický 
spolek má se svými představeními nastavenou laťku 
kvality poměrně vysoko. Dobrou zprávou oproti minulým 
letům byla přítomnost nového živého orchestru pod 
vedením Toma Hrůzy. Orchestr odvedl velmi kvalitní 
čistou práci a svým výkonem malinko utekl zpěvákům a 
hercům. Programem prováděl sám režisér představení 
Ruda Havel. I přes to, že text většinou četl (nebo právě 
proto), nedokázal bohužel představení dát „šťávu“, 
jakou program typu kabaret potřebuje. Představení se 
skládalo z klasických dechových písní, prokládaných 
vtipnými hranými scénkami. Ty byly z většinou velmi 

povedené a pečlivě připravené. Podle odezvy z 
hlediště se jimi většina lidí pobavila. To, co mně osobně 
velmi zkazilo celkový dojem, byl nepovedený zpěv. Tam 
jiřičtí opravdu neměli svůj den a některé písně zněly až 
zoufale falešně. Přeji jiřickým ochotníkům, kterým jinak 
velmi fandím, aby se jednalo o ojedinělý výkyv a další 
představení byla už jen lepší.

Michal Janeček

Školní družina
Na webových stránkách ZŠ a MŠ Dolní Kralovice 
najdete každý měsíc nové informace a fotografie  
ze školní družiny (http://www.zsdolnikralovice.cz/
inpage/druzina/) Stále se u nás něco děje. Ani právě 
proběhlý měsíc nebyl výjimkou. V březnu se všichni 
těšíme na jaro. Sluníčko už trochu hřeje a láká nás ven. 
Připravovali jsme jarní výzdobu, pozorovali přírodu a učili 
se poznávat první jarní květiny a motýly. Chystali jsme 
také výrobky na školní velikonoční jarmark a povídali  

STRANA 7 



 

 

Hrají: Jan Révai/ Miroslav Hrabě, 
Ernesto Čekan/ Roman Štolpa, 
Roman Štolpa/ Petr Semerád 

CENA VSTUPENKY:      275,- Kč  

Doprava autobusem : 120 Kč, odjezd z D.Kral. 16:30  
Rezervace vstupenek na OÚ Dolní Kralovice od 16.3.2015, tel. 317 856 223 
Něco pro muže …                                  … něco pro ženy 

TJ SOKOL Dolní Kralovice a Obec Dolní 
Kralovice vás zvou na 

 

vypukne slétání čarodějnic, čarodějů a jiných poletuch 
a létavců k fotbalovému hřišti v Dolních Kralovicích, 

…aby se soumrakem zapálili oheň, u kterého 

 vypukne čarodějný rej….

Nezapomeňte na převlek! Proběhne pokus 
 o rekord, kolik čarodějnic najednou usedne 

   
 

 

 

 

                                   na megakoště!  

Postaven(i)í mimo hru 
Komedie o fotbalu, kamarádství a lásce k jedné ženě. 
Horká novinka současného maďarského autora se 
odehrává ve fotbalové šatně během ligového zápasu, 
kde rozhodčí nejsou jen rozhodčími, ale především 
lidmi, kteří si spolu s dresy, píšťalkou či kartami přinášejí 
také vlastní mindráky a smutky, jež jsou mnohdy ještě 
směšnější a absurdnější než samo fotbalové šílenství…  
Skrze fotbal se autor snažil s lehkou melancholií a přitom i 
s notnou dávkou sarkastického humoru popsat divákům 
svět, ve kterém každý "kope do toho svého míče".

Autor:  Zoltán Egressy;    
Režie: Roman Štolpa;  
Hudba: Ondřej Brzobohatý
Hrají:  Jan Révai / Miroslav Hrabě, Ernesto Čekan / 
Roman Štolpa, Roman Štolpa / Petr Semerád
Délka:  2 hod. 20min. (včetně pauzy)

Připravujeme:
Divadelní festival dětského hraní květen 2015
Dětský den 6.6.2015
Pouťové slavnosti - 27. a 28.6.2015
Letní táboráček – červenec - srpen 2015
Tenisový turnaj ve čtyřhře  4.7.2015
Dolnokralovická šlapka - srpen 2015

si o velikonočních tradicích.
Březen - Měsíc knihy - jsme si připomněli prodejní 
výstavkou levných knih a vyprávěním o četbě ve školní 
knihovně. Dětem udělaly velikou radost nové koberce 
do obou tříd a k nim plné pytle plyšových hraček.

Zdroj: http://www.zsdolnikralovice.cz

STRANA 8



STRANA 9 



STRANA 10 


